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ỦY BAN NHÂN DÂN 

HUYỆN NGỌC HỒI 

CỘNG HÕA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 
 

       Số:           /BC-UBND              Ngọc Hồi,  ngày        tháng       năm 

 

                     

BÁO CÁO 
Tình hình thực hiện công tác dân tộc và chính sách dân tộc 

 năm 2019 và phƣơng hƣớng, nhiệm vụ năm 2020  
 

 

Thực hiện Công văn số 956/BDT-VP ngày 20/11/2019 của Ban Dân tộc tỉnh 

về việc báo cáo tình hình thực hiện công tác dân tộc và chính sách dân tộc năm 

2019. UBND huyện Ngọc Hồi báo cáo kết quả thực hiện cụ thể như sau: 

I. TÌNH HÌNH CHUNG VÙNG DTTS NĂM 2019 

- Huyện Ngọc hồi gồm 07 xã và 01 thị trấn (trong đó có 05 xã biên giới), với 

76 thôn, TDP (tổ dân phố). Dân tộc thiểu số sinh sống hầu hết trên địa bàn các xã, 

thị trấn; có 01 xã thuộc khu vực III (xã Đăk Ang), 02 xã thuộc khu vực II (Đăk 

Dục và Sa Looong), các xã: Đăk Nông, Đăk Xú, Pờ Y, Đăk Kan và thị trấn thuộc 

khu vực I; dân số toàn huyện là 58.138 người, gồm 17 dân tộc anh em sinh sống; 

trong đó, dân tộc thiểu số 33.233 người chiếm 57,16% số dân trên toàn huyện
 (1)

. 

- Tỷ lệ hộ nghèo trên toàn huyện đến đầu năm 2019 là 5,88% (hộ nghèo là 

đồng bào dân tộc thiểu số chiếm 93,14%)
(2)

; tỷ lệ hộ cận nghèo chiếm tỷ lệ 4,04%. 

- Tình hình sản xuất nông, lâm nghiệp: Với đặc thù là một huyện miền núi, 

biên giới, nông nghiệp đóng vai trò chủ đạo với nền kinh tế của huyện. UBND 

huyện đã chỉ đạo các ngành chức năng tăng cường kiểm tra tình hình dịch bệnh ở 

cây trồng để phòng, chống dịch bệnh có hiệu quả, kịp thời; hướng dẫn nhân dân 

triển khai sản xuất theo đúng kế hoạch.  

- Công tác phòng chống dịch bệnh cho gia súc, gia cầm, vệ sinh chuồng trại 

và phòng chống thiên tai được các ngành quan tâm và xử lý kịp thời. 

- Văn hóa: Các phong trào văn hóa - văn nghệ, thể dục-thể thao được các 

ngành, các cấp quan tâm triển khai thực hiện; duy trì thường xuyên các hoạt động 

tuyên truyền về đường lối, chủ trương của Đảng, chính sách pháp luật của Nhà 

                                           
(1)

 Gồm các dân tộc: Mường 5.285 người, chiếm 9,09%; BRâu 525 người, chiếm 0,903%; Tày 1416 người, 

2,44%; Co 8 người, chiếm 0,014%; Giẻ- Triêng 8.325 người, chiếm 14,32%; Sán Dìu 9 người, chiếm 0,016%; Nùng 

1.171 người, chiếm 2,014%; Xơ Đăng 14.751 người, chiếm 25,37%; Thái 1.473 người, chiếm 2,534%; Dao 38 

người, chiếm 0,065%; HRê 63 người, chiếm 0,11%; Thổ 21 người, chiếm 0,036%; Ba Na 60 người, chiếm 0,1%; 

Gia Rai 32 người, chiếm 0,055%; Dáy 3 người, chiếm 0,005% và Ê Đê 53 người, chiếm 0,091%. 
(2) 

tỷ lệ hộ nghèo, gồm: Xã Sa Loong (xã biên giới): Số hộ nghèo: 136 hộ, tỷ lệ 9,85%; trong đó hộ nghèo là 

người dân tộc thiểu số 129 hộ, chiếm tỷ lệ 94,85%; xã Đăk Ang (xã ĐBKK): Số hộ nghèo: 370 hộ, tỷ lệ 34,45%; 

trong đó hộ nghèo là người dân tộc thiểu số 370 hộ, chiếm tỷ lệ 100%; xã Đăk Dục (xã biên giới): Số hộ nghèo: 75 

hộ, tỷ lệ 5,27%; trong đó hộ nghèo là người dân tộc thiểu số 71 hộ, chiếm tỷ lệ 94,67%; xã Đăk Nông (xã biên giới): 

Số hộ nghèo: 57 hộ, tỷ lệ 5,16%; trong đó hộ nghèo là người dân tộc thiểu số 54 hộ, chiếm tỷ lệ 94,74%; xã Đăk Xú 

(xã biên giới): Số hộ nghèo: 71 hộ, tỷ lệ 4,07%; trong đó hộ nghèo là người dân tộc thiểu số 54 hộ, chiếm tỷ lệ 

76,06%; xã Pờ Y (xã biên giới): Số hộ nghèo: 123 hộ, tỷ lệ 3,38%; trong đó hộ nghèo là người dân tộc thiểu số 98 

hộ, chiếm tỷ lệ 79,67%; xã Đăk Kan (xã khu vực I): Số hộ nghèo: 36 hộ, tỷ lệ 2,48%; trong đó hộ nghèo là người 

dân tộc thiểu số 26 hộ, chiếm tỷ lệ 72,22%; thị trấn Plei Kần (thuộc khu vực I): Số hộ nghèo: 108 hộ, tỷ lệ 2,26%; 

trong đó hộ nghèo là người dân tộc thiểu số 107 hộ, chiếm tỷ lệ 99,07%. 
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nước. Các phong trào tập luyện thể dục thể thao được duy trì thường xuyên từ 

huyện đến xã; phong trào: "Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa ở khu 

dân cư", xây dựng các thôn, làng văn hóa, thực hiện nếp sống văn minh; bảo tồn và 

phát huy truyền thống văn hóa các dân tộc; phong trào đấu tranh phòng chống tệ 

nạn xã hội, … 

- Về Giáo dục: Giáo dục-Đào tạo luôn được huyện quan tâm đầu tư phát 

triển. Đến nay, 8/8 xã, thị trấn duy trì vững chắc kết quả phổ cập giáo dục THCS 

và tiểu học đúng độ tuổi; 8/8 xã, thị trấn đã được UBND tỉnh công nhận đạt chuẩn 

phổ cập giáo dục mầm non cho trẻ 5 tuổi; có 20/36 đơn vị trường học được công 

nhận đạt chuẩn quốc gia (đạt 55,56%); tiếp tục củng cố và nhân rộng các mô hình 

học tập có hiệu quả ở các xã, thị trấn qua đó, từng bước nâng cao chất lượng giáo 

dục ở các cấp học, bậc học. Cơ sở vật chất, trang thiết bị trường học được quan 

tâm đầu tư và cơ bản đáp ứng được nhu cầu dạy và học. 

- Về y tế, chăm sóc sức khỏe Nhân dân: Thực hiện tốt các chương trình mục 

tiêu quốc gia về y tế. Toàn huyện có 01 Bệnh viện đa khoa khu vực, 01 Trung tâm 

y tế, 8/8 xã, thị trấn có trạm y tế; có đội ngũ Y Bác sỹ giỏi về chuyên môn nghiệp 

vụ và luôn nêu cao tinh thần trách nhiệm, thực hiện tốt chính sách khám chữa bệnh 

và phòng chống dịch bệnh vùng đồng bào DTTS và miền núi; luôn duy trì tốt công 

tác tuyên truyền phòng chống dịch bệnh và vệ sinh an toàn thực phẩm đến tận 

người dân. 

- Về tình hình dân di cư tự do: Năm 2019 có 59 hộ/212 khẩu di cư tự do đến 

địa bàn huyện sinh sống. Số đã nhập khẩu là 39 hộ/135 khẩu, số chưa nhập khẩu là 

20 hộ/77 khẩu (đang tạm trú). Các hộ dân di cư tự do đến địa bàn huyện đều tự ổn 

định cuộc sống. Nơi dân di cư đến địa bàn huyện Ngọc Hồi ở các xã: Pờ Y, Đăk 

Nông, Đăk Xú, Sa Loong, Đăk Kan, Đăk Dục và thị trấn Plei Kần. 

- Tình hình an ninh, trật tự, an toàn xã hội được ổn định; mối quan hệ đoàn 

kết giữa các dân tộc ngày càng vững chắc; các lực lượng Công an, Quân sự, Biên 

phòng đã trển khai tích cực các biện pháp đảm bảo an ninh, trật tự, an toàn xã hội 

trước, trong và sau tết Nguyên Đán và các sự kiện quan trọng khác của tỉnh, huyện. 

Tiếp tục chỉ đạo các ngành chức năng thực hiện tốt công tác đấu tranh phòng, 

chống tội phạm, vận chuyển ma túy, pháo sáng(3); kiềm chế tai nạn giao thông(4); 

phát hiện, ngăn chặn, xử lý có hiệu quả các vấn đề an ninh chính trị, trật tự xã hội 

ngay từ cơ sở. 

II. KẾT QUẢ THỰC HIỆN CÔNG TÁC DÂN TỘC, CHÍNH SÁCH 

DÂN TỘC NĂM 2019 

1. Công tác lãnh đạo, chỉ đạo của Huyện ủy, HĐND UBND huyện về 

công tác dân tộc, chính sách dân tộc: 

 - Thực hiện Chỉ thị số 14 -CT/TU, ngày 02-4-2018 của Ban Thường vụ 

Tỉnh ủy về việc tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác dân tộc trên địa 

                                           
(3)

 Đã xảy ra 45 vụ phạm pháp hình sự (trong đó: phạm pháp về trật tự xã hội 25 vụ= 42 đối tượng; phạm 

pháp kinh tế 13vụ=13 đối tượng; phạm pháp ma túy 07 vụ= 15 đối tượng); phối hợp với Chi cục Hải quan Cửa khẩu 

quốc tế Bờ Y và các lực lượng chức năng phát hiện thu giữ vận chuyển trái phép 75kg pháo hoa, bắt giữ 324kg hộp 

pháo nghi là pháo hoa và giao cơ quan chức năng xử lý theo quy định.  
(4)

 Từ đầu năm đến nay, đã xảy ra 06 vụ TNGT làm chết 08 người, bị thương 03 người.  
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bàn tỉnh; Ban Thường vụ Huyện ủy ban hành Kế hoạch số 96-KH/HU ngày 14-9-

2018 thực hiện Chỉ thị số 14-CT/TU, ngày 02-4-2018 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy 

về việc tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác dân tộc trên địa bàn tỉnh 

Kon Tum. Nhằm tăng cường sự lãnh đạo của các cấp ủy Đảng, phát huy vai trò, 

trách nhiệm của các cấp, các ngành, mặt trận, các đoàn thể trong việc triển khai 

thực hiện các chủ trương của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước đối với 

công tác dân tộc và chính sách dân tộc; Nâng cao nhận thức đội ngũ cán bộ, đảng 

viên và các tầng lớp Nhân dân về công tác dân tộc và chính sách dân tộc; củng cố 

khối đại đoàn kết các dân tộc, nâng cao tinh thần cảnh giác cách mạng, không để kẻ 

xấu lợi dụng vấn đề dân tộc, tôn giáo để gây rối, làm mất ổn định an ninh chính trị-

trật tự xã hội trên địa bàn.  

- Thực hiện Kế hoạch số 1348/KH-UBND ngày 31/5/2018 của UBND tỉnh 

thực hiện Chỉ thị số 14-CT/TU ngày 02-4-2018 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy Kon 

Tum về việc tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác dân tộc trên địa 

bàn tỉnh Kon Tum (gọi tắt là Chỉ thị 14); UBND huyện ban hành Kế hoạch số 

1053/KH-UBND ngày 03/7/2018 Thực hiện Chỉ thị số 14-CT/TU ngày 02-4-2018 

của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về việc tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công 

tác dân tộc trên địa bàn huyện Ngọc Hồi. 

- Thực hiện Kế hoạch số 2426/KH-UBND ngày 07/9/2017 của UBND tỉnh, 

UBND huyện đã ban hành Kế hoạch số 1706/KH-UBND ngày 17/11/2017 triển 

khai Chương trình hành động thực hiện Chiến lược công tác dân tộc giai đoạn 

2017- 2020 trên địa bàn huyện Ngọc Hồi; yêu cầu các phòng, ban chuyên môn trực 

thuộc UBND huyện căn cứ vào chức năng nhiệm vụ được giao, phối hợp với 

UBND các xã, thị trấn tổ chức triển khai thực hiện có hiệu quả các chính sách, 

chương trình, dự án về công tác dân tộc triển khai trên địa bàn. 

- UBND huyện đã chỉ đạo các phòng, ban có liên quan phối hợp với UBND 

các xã, thị trấn tham mưu UBND huyện triển khai thực hiện tốt một số nội dung: 

Đẩy mạnh công tác tuyên truyền, phổ biến sâu rộng quan điểm của Đảng, chính 

sách, pháp luật của Nhà nước về công tác dân tộc nhằm nâng cao nhận thức của cán 

bộ, chiến sĩ và các tầng lớp Nhân dân vùng dân tộc thiểu số (DTTS); tập trung triển 

khai đồng bộ và huy động  tối đa các nguồn lực đầu tư để lồng ghép thực hiện có 

hiệu quả chính sách dân tộc trong vùng DTTS; thực hiện tốt công tác quy hoạch, 

đào tạo, bồi dưỡng, sử dụng, quản lý đội ngũ cán bộ người DTTS trong hệ thống 

chính trị và cán bộ làm công tác dân tộc từ huyện đến cơ sở đảm bảo đáp ứng được 

yêu cầu, nhiệm vụ thực tiễn hiện nay; thực hiện tốt quy chế phối hợp với Mặt trận 

và các đoàn thể chính trị- xã hội trong việc triển khai các chủ trương, chính sách về 

công tác dân tộc; nâng cao hiệu quả quản lý Nhà nước về công tác dân tộc và thực 

hiện các chương trình, chính sách dân tộc trên địa bàn. 

2. Kết quả thực hiện các chính sách dân tộc trên địa bàn huyện: 

2.1. Tình hình thực hiện Chính sách đối với người có uy tín trong đồng bào 

dân tộc thiểu số theo Quyết định số 12/2018/QĐ-TTg của Thủ tướng Chính phủ: 

- Kết quả bình chọn năm 2019, trên địa bàn huyện là 72 người có uy tín (67 

nam và 05 nữ); trong đó: Đưa ra khỏi danh sách những người có uy tín là 04 người 

(không đảm bảo sức khỏe 03 người và 01 người qua đời); bình chọn thay thế vào 
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danh sách những người có uy tín là 04 người. Đến nay UBND tỉnh đã phê duyệt bổ 

sung và đưa ra khỏi danh sách người có uy tín trong đồng bào DTTS trên địa bàn 

tỉnh năm 2019 tại Quyết định số 118/QĐ-UBND ngày 28/01/2019. Kinh phí cấp để 

thực hiện chính sách là 79 triệu đồng, đã tổ chức thăm hỏi 1,3 triệu đồng (viếng 

ông A Nía là người có uy tín của thôn Đăk Giá 1, xã Đăk Ang qua đời, với kinh phí 

500.000 đồng và thăm ông Ngân Văn Ón, thôn Xuân Tân, xã Đăk Xú đau nặng 

800.000 đồng). Dự kiến đến 31/12/2019 sẽ thực hiện đạt 100% kế hoạch vốn giao. 

Đã chỉ đạo phòng Dân tộc phối hợp với UBND các xã, thị trấn tổng hợp, 

tham mưu UBND huyện lập danh sách những người có uy tín tham gia tập huấn, 

bồi dưỡng kiến thức năm 2019 với 30 người đăng ký tham gia (Đăk Ang: 03 

người, Đăk Dục: 05 người, Đăk Nông: 05 người, Đăk Xú: 05 người, Pờ Y: 03 

người, Đăk Kan: 02 người, Sa Loong: 03 người và thị trấn Plei Kần: 04 người); lập 

danh sách 03 người (Pờ Y: 01 người, Sa Loong: 01 người và Đăk Dục: 01 người) 

đăng ký tham gia cùng Đoàn công tác của Ban Dân tộc tỉnh đi thăm quan các tỉnh 

phía Bắc trong tháng 5/2019; lập danh sách đề nghị Ban Dân tộc tỉnh thăm hỏi, 

tặng quà đối với 63 người có uy tín trên địa bàn huyện gặp khó khăn năm 2019 (Xã 

Đăk Dục 10 người, xã Đăk Nông 07 người, xã Đăk Kan 06 người, Pờ Y 08 người, 

Đăk Xú 10 người, Đăk Ang 08 người, Sa Loong 07 người và thị trấn Plei Kần 07 

người), đến nay Ban Dân tộc tỉnh chưa tổ chức thăm hỏi. 

2.2. Tình hình thực hiện Quyết định số 2085/QĐ-TTg ngày 31/10/2016 của 

Thủ tướng Chính phủ về chính sách hỗ trợ đất ở, đất sản xuất và nước sinh hoạt: 

Phòng Dân tộc đã phối hợp với UBND các xã, thị trấn rà soát, tham mưu 

UBND huyện tổng hợp danh sách đối tượng thụ hưởng và các nội dung hỗ trợ 

chính sách trên địa bàn huyện và đã được UBND tỉnh phê duyệt tại Quyết định số 

941a/QĐ-UBND ngày 20/9/2017, cụ thể như sau: 

* Đề án được duyệt: Tổng số hộ đề nghị được thụ hưởng chính sách là 850 

hộ, trong đó: Hỗ trợ đất ở 264 hộ, hỗ trợ đất sản xuất 317 hộ, hỗ trợ chuyển đổi 

nghề 54 hộ và hỗ trợ nước sinh hoạt với 215 hộ; Tổng kinh phí được phê duyệt là 

24.162 triệu đồng, trong đó: Ngân sách Trung ương hỗ trợ 5.348 triệu đồng, ngân 

sách địa phương 264 triệu đồng và vốn vay 18.550 triệu đồng. 

* Kinh phí đã cấp: Kinh phí Trung ương cấp đến năm 2019 là 826 triệu đồng 

(Kế hoạch vốn năm 2019 là 472 triệu đồng và kinh phí chuyển nguồn từ năm trước 

sang 354 triệu đồng); Ngân sách huyện đã cấp 179 triệu đồng (KH vốn năm 2019 

là 90 triệu đồng và chuyển nguồn 89 triệu đồng). 

* Kết quả thực hiện: 

- Hỗ trợ đất ở 254 hộ (xã Đăk Ang: 205 hộ, xã Sa Loong: 39 hộ, xã Pờ Y: 01 

hộ và xã Đăk Kan: 09 hộ), với kinh phí hỗ trợ 254 triệu đồng từ nguồn vốn ngân 

sách huyện. Đến nay UBND các xã đã giải ngân 179 triệu đồng/179 hộ. Kinh phí 

còn thiếu 75 triệu, sẽ bố trí kinh phí trong năm 2020. 

- Hỗ trợ nước sinh hoạt 215 hộ (xã Đăk Ang: 136 hộ, xã Sa Loong: 39 hộ, xã 

Đăk Xú: 25 hộ, xã Đăk Kan: 14 hộ và xã Pờ Y: 01 hộ), với kinh phí hỗ trợ 322,5 

triệu đồng.  
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- Hỗ trợ chuyển đổi nghề (chăn nuôi) 31 hộ (xã Đăk Kan: 09 hộ, xã Pờ Y: 19 

hộ và xã Đăk Xú: 03 hộ), với kinh phí 1.705 triệu đồng (kinh phí hỗ trợ 155 triệu 

đồng và vốn vay từ Ngân hàng CSXH 1.550 triệu đồng). 

UBND huyện đã phân bổ kinh phí hỗ trợ từ nguồn Ngân sách trung ương 

cho UBND các xã 477,5 triệu đồng (hỗ trợ nước sinh hoạt 322,5 triệu đồng và hỗ 

trợ chuyển đổi nghề 155 triệu đồng), đạt 100% kinh phí hỗ trợ đã được phê duyệt. 

Hiện nay UBND các xã, đang triển khai thực hiện theo quy định.    

- Hỗ trợ đất sản xuất: UBND huyện phê duyệt danh sách đối tượng thụ 

hưởng và định mức hỗ trợ 32 hộ của xã Đăk Ang, với kinh phí 3.624.035.090 đồng 

(kinh phí hỗ trợ 424.035.090 đồng và vốn vay từ Ngân hàng CSXH 3.200 triệu 

đồng). Đã phân bổ kinh phí cho UBND xã Đăk Ang 348,5 triệu đồng từ nguồn vốn 

Trung ương trong năm kế hoạch, để cấp cho đối tượng thụ hưởng theo quy định.  

Dự kiến đến 31/12/2019, UBND các xã sẽ triển khai giải ngân đạt 100% kế 

hoạch vốn giao (có biểu số 05 kèm theo).  

2.3. Chương trình 135 giai đoạn 2016 - 2020:  

2.3.1. Công tác quản lý, theo dõi: 

 UBND huyện giao phòng Dân tộc là cơ quan thường trực, có nhiệm vụ tham 

mưu giúp UBND huyện quản lý, chỉ đạo, kiểm tra, tổ chức thực hiện và tổng hợp 

báo cáo.   

 2.3.2. Về kết quả thực hiện: 

UBND huyện phân cấp về các xã làm chủ đầu tư, với tổng kinh phí thực 

hiện như sau: 

* Tổng kế hoạch vốn giao thực hiện năm 2019 là 6.583 triệu đồng (Ngân 

sách Trung ương 6.096 triệu đồng và chuyển nguồn từ năm 2018 sang 487 triệu 

đồng); trong đó: 

- Tiểu dự án Hỗ trợ phát triển sản xuất: Vốn đã phân bổ là 1.184 triệu đồng, 

triển khai thực hiện hỗ trợ các hạng mục gồm: Cây, con giống, vật tư nông nghiệp 

và máy móc, thiết bị phục vụ cho sản xuất. Đến nay, UBND các xã đã triển khai 

thực hiện xong các nội dung hỗ trợ và giải ngân 1.184 triệu đồng, đạt 100% kế 

hoạch vốn giao (Có biểu số 04 kèm theo).  

- Tiểu dự án Hỗ trợ đầu tư cơ sở hạ tầng:  

+ Hỗ trợ đầu tư cơ sở hạ tầng: Kế hoạch vốn giao 5.066 triệu đồng (Kế 

hoạch vốn năm 2019 là 4.579 triệu đồng và chuyển nguồn từ năm 2018 sang 487 

triệu đồng), triển khai thực hiện đầu tư đối với 08 công trình gồm: 07 công trình 

giao thông và 01 công trình thủy lợi. Đến nay, UBND các xã đang triển khai thực 

hiện theo quy định và đã giải ngân 3.459 triệu đồng, đạt 68,28% kế hoạch vốn 

giao. Dự kiến đến 31/12/2019 sẽ thực hiện và giải ngân đạt 100% kế hoạch vốn 

giao (Có biểu số 02 kèm theo).  

+ Duy tu bảo dưỡng các công hạ tầng: Kế hoạch vốn đã phân bổ 333 triệu 

đồng. Đến nay, UBND các xã đã triển khai thực hiện theo quy định và giải ngân 

333 triệu đồng, đạt 100% kế hoạch vốn giao (có biểu số 03 kèm theo).  
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Ghi chú: Đối với nội dung và mẫu biểu báo cáo thực hiện Chương trình 135 

thực hiện theo hướng dẫn tại tiết b, Mục 3, Phần III công văn số 968/UBDT-

VP135, ngày 14/9/2017 của Ủy ban Dân tộc về việc hướng dẫn công tác báo cáo 

thực hiện Chương trình 135. UBND huyện Ngọc Hồi đã ban hành Báo cáo số 

474/BC-UBND ngày 19/11/2019 theo nội dung văn bản nêu trên (Có Báo cáo gửi 

kèm). 

2.4. Tình hình triển khai thực hiện chính sách cấp không thu tiền một số loại 

báo và tạp chí theo Quyết định số 59/QĐ-TTg: 

Tình hình triển khai thực hiện chính sách không thu tiền một số loại báo và 

tạp chí theo Quyết định số 59/QĐ-TTg. Hiện nay chính sách này Bưu điện huyện 

đã cấp cho các đơn vị đóng chân trên địa bàn huyện với số lượng là 16.668 ấn 

phẩm, báo, tạp chí. Dự kiến đến 31/12/2019 sẽ cấp được 18.184 ấn phẩm, báo, tạp 

chí (có biểu tổng hợp số 1 kèm theo).  

2.5. Xác định tiêu chí thôn đặc biệt khó khăn, xã thuộc vùng dân tộc thiểu số 

và miền núi giai đoan 2016-2020 theo Quyết định 50/2016/QĐ-TTg ngày 

03/11/2016 của Thủ tướng Chính phủ: 

Căn cứ Quyết định số 582/QĐ-TTg ngày 28/4/2017 của Thủ tướng Chính 

phủ Phê duyệt danh sách thôn đặc biệt khó khăn, xã khu vực III, khu vực II, khu 

vực I thuộc vùng dân tộc thiểu số và miền núi giai đoạn 2016-2020. Trên địa bàn 

huyện có 01 xã thuộc khu vực III (xã Đăk Ang), 02 xã thuộc khu vực II (Đăk Dục 

và Sa Looong),  các xã: Đăk Nông, Đăk Xú, Bờ Y, Đăk Kan và thị trấn thuộc khu 

vực I. 

2.6. Kết quả rà soát xã, thôn hoàn thành mục tiêu Chương trình 135 đến 

năm 2019 theo Quyết định số 03/2019/QĐ-TTg ngày 15/01/2019 của Thủ tướng 

Chính phủ ban hành tiêu chí xác định xã, thôn hoàn thành mục tiêu Dự án 2 

(Chương trình 135) thuộc chương trình mục tiêu quốc gia Giảm nghèo bền vững 

giai đoạn 2016-2020: 

Đến năm 2019, trên địa bàn huyện có 01 xã đáp ứng được tiêu chí là xã hoàn 

thành mục tiêu Chương trình 135, là xã Pờ Y; 04 xã không đáp ứng được tiêu chí 

là xã hoàn thành mục tiêu Chương trình 135, gồm các xã: Đăk Xú, Sa Loong, Đăk 

Dục và Đăk Ang. 

3. Kết quả hoạt động của phòng Dân tộc: 

- Công chức của phòng Dân tộc hiện có 04 người (trong đó có 02 công chức 

là người DTTS): Trưởng phòng, 01 Phó Trưởng phòng, 01 chuyên viên và 01 kế 

toán; trình độ chuyên môn: Đại học 02, Trung cấp 01; lý luận chính trị: cao cấp lý 

luận chính trị: 02. Chất lượng công chức và người lao động của phòng có trình độ 

đại học, phù hợp với chuyên môn nghiệp vụ, đảm bảo thực hiện tốt nhiệm vụ được 

giao. Cấp ủy, chính quyền thường xuyên quan tâm, chỉ đạo sâu sát và luôn chú 

trọng trong việc bồi dưỡng, nâng cao trình độ về chính trị, chuyên môn nghiệp vụ 

đối với công chức trong cơ quan làm công tác dân tộc. 

- Tình hình tổ chức, bộ máy phòng Dân tộc: Phòng Dân tộc huyện Ngọc Hồi 

được thành lập theo Quyết định số 04/2010/QĐ- UBND ngày 28/12/2010 của 

UBND huyện Ngọc Hồi. Chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn và cơ cấu tổ chức của 
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phòng Dân tộc được quy định tại Quyết định số 07/2016/QĐ-UBND ngày 

27/10/2016 của UBND huyện. 

- Công tác tham mưu cho UBND huyện: Phòng Dân tộc đã chủ động tham 

mưu UBND huyện trong việc quản lý, chỉ đạo, phân bổ và thực hiện nguồn vốn 

được giao; thực hiện tốt công tác kiểm tra, nắm bắt thông tin, tham mưu xử lý 

thông tin ở cơ sở về tình hình thực hiện công tác dân tộc, chính sách dân tộc và 

công tác tổng hợp, báo cáo theo quy định. 

4. Đánh giá chung: 

4.1. Kết quả đạt được: 

- Các công trình hạ tầng thiết yếu, gồm: Giao thông, giáo dục, văn hoá,... đã 

được chú trọng và quan tâm đầu tư và cơ bản đáp ứng nhu cầu của Nhân dân trong 

vùng hưởng lợi; 

- Những người có uy tín trong đồng bào dân tộc thiểu số luôn luôn gương 

mẫu và đi đầu trong việc vận động Nhân dân trên địa bàn nơi cư trú thực hiện tốt 

các chủ trương, đường lối của Đảng, chính sách pháp luật của Nhà nước và đặc 

biệt là thực hiện tốt các chính sách dân tộc; 

- Tạo điều kiện cho các hộ dân còn khó khăn về nhà ở, đất ở, đất sản xuất, 

nước sinh hoạt và các nhu cầu thiết yếu khác trong cuộc sống được ổn định và yên 

tâm phát triển sản xuất. 

- Đối tượng hộ nghèo giảm bớt khó khăn và có cơ hội trong việc tiếp cận 

nguồn vốn hỗ trợ để  đầu tư cây, con giống và các mặc hàng thiết yếu khác phục vụ 

cho phát triển sản xuất để từng bước giảm nghèo bền vững. 

4.2. Những khó khăn, hạn chế: 

- Chương trình 135, tỷ lệ thực hiện và giải ngân vốn đầu tư cơ sở hạ tầng 

thiết yếu còn thấp (đạt 68,28%) so với kế hoạch vốn giao; 

- Định mức thực hiện việc hỗ trợ từ chính sách là khá thấp, đến nay không 

còn phù hợp với điều kiện thực tế tại địa phương. 

- Công tác phối hợp giữa các ngành có liên quan, tuyên truyền, vận động 

Nhân dân vùng DTTS chưa thường xuyên, hiệu quả chưa cao. 

4.3. Nguyên nhân: 

- UBND các xã thuộc Chương trình 135 triển khai thủ tục còn chậm, chưa 

kịp thời. 

- Các cơ quan làm công tác tuyên truyền vận động ở các cấp tổ chức, thực 

hiện các chủ trương, chính sách phối hợp chưa tốt, chưa đồng bộ, hình thức tuyên 

truyền chưa phong phú; công tác phối hợp giữa các đơn vị có liên quan đôi lúc 

chưa kịp thời. 

- Trình độ nhận thức của người dân vùng dân tộc thiểu số chưa đồng bộ, nên 

khó khăn trong việc chuyển giao công nghệ, tiếp cận các dịch vụ xã hội cơ bản. 

- Vai trò tham gia giám sát của cộng đồng chưa thường xuyên. 

III. PHƢƠNG HƢỚNG, NHIỆM VỤ CÔNG TÁC TRỌNG TÂM NĂM 

2020 
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1. Kế hoạch nhiệm vụ năm 2020: 

- Tập trung đầu tư phát triển kinh tế - xã hội trên địa bàn; thúc đẩy chuyển 

dịch cơ cấu kinh tế theo hướng sản xuất hàng hoá tăng thu nhập, cải thiện và nâng 

cao đời sống vật chất tinh thần cho Nhân dân, từng bước giảm mức chênh lệch 

khoảng cách thu nhập giữa các xã trong huyện. Phấn đấu giảm tỷ lệ hộ nghèo bình 

quân mỗi năm từ 1,0-1,5%.  

- Tập trung ưu tiên hoàn thiện đường giao thông từ trụ sở UBND các xã đến 

các thôn và hệ thống giao thông trên địa bàn xã, nhất là hệ thống đường giao thông 

đi các khu sản xuất; đảm bảo cung cấp điện phục vụ sinh hoạt và sản xuất trên địa 

bàn các xã; cải tạo xây mới hệ thống thủy lợi, công trình cung cấp nước sinh hoạt 

trên địa bàn huyện. 

- Ưu tiên đầu tư đồng bộ cơ sở hạ tầng thiết yếu trên địa bàn các xã được thụ 

hưởng từ Chương trình 135, nhất là hạ tầng giao thông; hỗ trợ các hạng mục để 

phát triển sản xuất phù hợp với nhu cầu và điều kiện thực tế tại địa phương; tiếp 

tục phát huy vai trò của người có uy tín trong đồng bào dân tộc thiểu số, nhằm đưa 

các chủ trương, đường lối của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước đến 

người dân một cách nhanh nhất.  

- Thực hiện có hiệu quả các chính sách, chương trình đầu tư, hỗ trợ đặc thù 

để phát triển kinh tế - xã hội địa bàn các xã biên giới, xã đặc biệt khó khăn. 

- Triển khai thực hiện tốt các hoạt động tuyên truyền nâng cao nhận thức cho 

các cán bộ làm công tác dân tộc từ cấp huyện đến cấp xã, đồng bào dân tộc thiểu 

số về vai trò của khoa học và công nghệ đối với quản lý Nhà nước về công tác dân 

tộc, giảm nghèo và phát triển kinh tế, xã hội trên địa bàn.  

2. Các giải pháp thực hiện: 

Chỉ đạo các phòng, ban có liên quan và UBND các xã, thị trấn tổ chức triển 

khai một số nội dung sau: 

- Tăng cường công tác thông tin tuyên truyền, vận động và thông tin sâu 

rộng về ý nghĩa, mục tiêu và nội dung các chủ trương, đường lối của Đảng, chính 

sách pháp luật của Nhà nước đối với đồng bào các dân tộc thiểu số nhằm nâng cao 

ý thức, nhận thức trong nhân dân, đặc biệt là vùng đồng bào dân tộc thiểu số trên 

địa bàn huyện. 

 - Đẩy mạnh công tác chỉ đạo, hướng dẫn triển khai thực hiện các chương 

trình, chính sách dân tộc trên địa bàn huyện năm 2020. 

 - Chỉ đạo các cơ quan, đơn vị có liên quan thường xuyên kiểm tra, giám sát, 

đánh giá các chương trình, chính sách dân tộc trên địa bàn nhằm hạn chế sai trái, 

thiếu sót để mang lại hiệu quả cao từ các chương trình, chính sách. 

- Thực hiện công tác nắm tình hình tư tưởng ở vùng đồng bào dân tộc thiểu 

số trên địa bàn.  
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Trên đây là báo cáo tình hình thực hiện công tác dân tộc và chính sách dân 

tộc năm 2019 và phương hướng, nhiệm vụ năm 2020 của UBND huyện Ngọc 

Hồi./. 

Nơi nhận:                TM. ỦY BAN NHÂN DÂN 

- Ban Dân tộc tỉnh;              KT. CHỦ TỊCH 

- TT Huyện ủy (b/c);             PHÓ CHỦ TỊCH 
- TT HĐND huyện (b/c); 

- CT, các PCT UBND huyện; 

- Ủy ban MTTQVN huyện (b/c); 

- Ban Dân vận Huyện ủy (b/c); 

- Phòng Dân tộc; 

- Lưu VT, TH. 

 

     Vƣơng Văn Tuyên 
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